1. *Ibid.*, ch.25

2. *Ibid.*, ch.4.

from he who takes up poetry not for pleasure but for education) as one who "does not fail to observe the novel and unusual points of the story."¹ In either case, I submit that the sense of his meaning falls under the Aristotelian observation that in the event that "one has not seen the thing (the thing portrayed) before, one's pleasure will not be in the picture as an imitation of it, but will be due to the execution or colouring or some similar cause." These elements or parts either individually or *in toto* do not equal or explain the whole of the poem but are yet material elements only and may be classified among those things pertaining to the *manner* and *means* of imitation. Thus, even this aspect of the Plutarchian analysis resolves to the material elements of poetry.

Proceeding from its *terminus a quo* the genesis of poetry took the following manner of evolution according to Aristotle. "It was through the original aptitude, and by a series of improvements, for the most part gradual, on their first efforts, that they (the poets) created poetry out of their improvisations." Still in the same order of intellectual pleasure, the myth-makers developed poetry to a point where it arrived at its *proper* term amongst those things productive of intellectual pleasure. St. Albert commented on this matter in a text that must be quoted in revealing the full meaning of this development :

Qui autem dubitat et admiratur, ignorans videtur : est enim admiratio motus ignorantis procedentis ad inquirendum, ut sciat causam ejus de quo miratur : cujus signum est, quia ipse Philomithes secundum hunc modum Philosophus est : quia fabula sua construitur ab ipso ex mirandis. Dico autem Philomiton poetam amantem fingere fabulas. Mito enim, prima producta, fabulam sonat, et Philomiton sonat amatorem fabularum si penultima producat : sicut enim in ea parte logicae, quae poetica est ostendit Aristoteles, poeta fingit fabulam ut excitet ad admirandum, et quod admiratio ulterius excitet ad inquirendum : et sic constet philosophia, sicut est de Phaetonte, et sicut de Deucalione monstrat Plato : in qua fabula non intenditur nisi excitatio ad mirandum causas duorum diluviorum aquae et ignis ex orbitatione stellarum erraticarum provenientum, ut per admirationem causa quaeratur, et sciatur veritas : et ideo poesis modum dat philosophandi sicut aliae scientiae logices : sed aliae scientiae vel partes logices modum dant probandi propositum a ratione vel argumentatione perfecta vel imperfecta : *poesis autem non, sed modum dat admirandi per quem excitetur inquirens.*²